680  财经法规选编

财政部 国家税务总局 中国人民银行

关于印发《跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法》的通知

（2012年6月12日财预[2012]40号发出）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），国家税务局，

地方税务局，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财
政监察专员办事处，中国人民银行上海总部，各分行、营业管
理部，省会（首府）城市中心支行，深圳、大连、青岛、厦门、

宁波市中心支行：

  现将《跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法》

印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：

　　跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法

为了保证《中华人民共和国企业所得税法》的顺利实施，

妥善处理地区间利益分配关系，做好跨省市总分机构企业所

得税收入的征缴和分配管理工作，制定本办法。

  一、主要内容
  （一）基本方法。属于中央与地方共享范围的跨省市总分

机构企业缴纳的企业所得税，按照统一规范、兼顾总机构和分

支机构所在地利益的原则，实行“统一计算、分级管理、就地

预缴、汇总清算、财政调库”的处理办法，总分机构统一计算

的当期应纳税额的地方分享部分中，25%由总机构所在地分

享，50%由各分支机构所在地分享，25%按一定比例在各地

间进行分配。

  统一计算，是指居民企业应统一计算包括各个不具有法

人资格营业机构在内的企业全部应纳税所得额、应纳税额。总

机构和分支机构适用税率不一致的，应分别按适用税率计算

应纳所得税额。

  分级管理，是指居民企业总机构、分支机构，分别由所在

地主管税务机关属地进行监督和管理。

  就地预缴，是指居民企业总机构、分支机构，应按本办法

规定的比例分别就地按月或者按季向所在地主管税务机关申

报、预缴企业所得税。

  汇总清算，是指在年度终了后，总分机构企业根据统一计

算的年度应纳税所得额、应纳所得税额，抵减总机构、分支机

构当年已就地分期预缴的企业所得税款后，多退少补。

  财政调库，是指财政部定期将缴入中央总金库的跨省市

总分机构企业所得税待分配收入，按照核定的系数调整至地

方国库。

  （二）适用范围。跨省市总分机构企业是指跨省（自治区、

直辖市和计划单列市，下同）设立不具有法人资格分支机构的

居民企业。

  总机构和具有主体生产经营职能的二级分支机构就地预

缴企业所得税。三级及三级以下分支机构，其营业收入、职工

薪酬和资产总额等统一并入二级分支机构计算。

  按照现行财政体制的规定，国有邮政企业（包括中国邮政

集团公司及其控股公司和直属单位）、中国工商银行股份有限

公司、中国农业银行股份有限公司、中国银行股份有限公司、

国家开发银行股份有限公司、中国农业发展银行、中国进出口

银行、中国投资有限责任公司、中国建设银行股份有限公司、

中国建银投资有限责任公司、中国信达资产管理股份有限公

司、中国石油天然气股份有限公司、中国石油化工股份有限公

司、海洋石油天然气企业（包括中国海洋石油总公司、中海石

用。财政困难地区省级财政部门、新疆生产建设兵团财务局要

加强对市、县或师、团场专项资金使用情况的监督检查，杜绝

挤占、挪用等违法违纪行为的发生。

  第十七条 每年年度终了，财政困难地区省级财政部门、
新疆生产建设兵团财务局应当汇总本地区或者兵团上年度专

项资金收支和结余情况，填写《 ____年度中央补助廉租住房

保障专项资金收支情况表》（附表2），于每年3月31日之前报

送财政部。

第五章 附 则

  第十八条 如遇发生重大自然灾害等特殊情况，专项资
金分配时可以适当向受灾地区倾斜。

  第十九条 财政困难地区省级财政部门、新疆生产建设
兵团财务局，可以根据本办法，结合各地实际，制定具体实施

办法，并报财政部备案。

  第二十条 本办法由财政部负责解释。
  第二十一条 本办法自2012年1月1日起施行，《中央补
助廉租住房保障专项资金管理办法》（财综[2010]110号）同时

废止。

  附表：  1.____年度廉租住房保障计划和实施情况表（略）

          2.____年度中央补助廉租住房保障专项资金收支

          情况表（略）

          3.____专员办审核中央补助廉租住房保障专项资

          金意见表（略）

中
国
财
政
杂
志
社

财经法规选编  681

油（中国）有限公司、中海油田服务股份有限公司、海洋石油

工程股份有限公司）、中国长江电力股份有限公司等企业总分

机构缴纳的企业所得税（包括滞纳金、罚款收入）为中央收入，

全额上缴中央国库，不实行本办法。

  不具有主体生产经营职能且在当地不缴纳营业税、增值

税的产品售后服务、内部研发、仓储等企业内部辅助性的二

级分支机构以及上年度符合条件的小型微利企业及其分支机

构，不实行本办法。

  居民企业在中国境外设立不具有法人资格分支机构的，

按本办法计算有关分期预缴企业所得税时，其应纳税所得

额、应纳所得税额及分摊因素数额，均不包括其境外分支机

构。

  二、预算科目
  从2013年起，在《政府收支分类科目》中增设1010449项

“分支机构汇算清缴所得税”科目，其下设01目“国有企业分

支机构汇算清缴所得税”、02目“股份制企业分支机构汇算清

缴所得税”、03目“港澳台和外商投资企业分支机构汇算清缴

所得税”、99目“其他企业分支机构汇算清缴所得税”，有关科

目说明及其他修订情况见《2013年政府收支分类科目》。

  三、税款预缴
  由总机构统一计算企业应纳税所得额和应纳所得税额，

并分别由总机构、分支机构按月或按季就地预缴。

  （一）分支机构分摊预缴税款。总机构在每月或每季终了

之日起十日内，按照上年度各省市分支机构的营业收入、职工

薪酬和资产总额三个因素，将统一计算的企业当期应纳税额

的50%在各分支机构之间进行分摊（总机构所在省市同时设

有分支机构的，同样按三个因素分摊），各分支机构根据分摊

税款就地办理缴库，所缴纳税款收入由中央与分支机构所在

地按60∶40分享。分摊时三个因素权重依次为0.35、0.35和

0.3。当年新设立的分支机构第二年起参与分摊；当年撤销的

分支机构自办理注销税务登记之日起不参与分摊。

  本办法所称的分支机构营业收入，是指分支机构销售商

品、提供劳务、让渡资产使用权等日常经营活动实现的全部收

入。其中，生产经营企业分支机构营业收入是指生产经营企业

分支机构销售商品、提供劳务、让渡资产使用权等取得的全部

收入；金融企业分支机构营业收入是指金融企业分支机构取

得的利息、手续费、佣金等全部收入；保险企业分支机构营业

收入是指保险企业分支机构取得的保费等全部收入。

  本办法所称的分支机构职工薪酬，是指分支机构为获得

职工提供的服务而给予职工的各种形式的报酬。

  本办法所称的分支机构资产总额，是指分支机构在12月

31日拥有或者控制的资产合计额。

  各分支机构分摊预缴额按下列公式计算：

  各分支机构分摊预缴额=所有分支机构应分摊的预缴总

额×该分支机构分摊比例

  其中：

  所有分支机构应分摊的预缴总额=统一计算的企业当期

应纳所得税额×50%

  该分支机构分摊比例=（该分支机构营业收入/各分支

机构营业收入之和）×0.35+（该分支机构职工薪酬/各分支

机构职工薪酬之和）×0.35+（该分支机构资产总额/各分支

机构资产总额之和）×0.30

  以上公式中，分支机构仅指需要参与就地预缴的分支机

构。

  （二）总机构就地预缴税款。总机构应将统一计算的企业

当期应纳税额的25%，就地办理缴库，所缴纳税款收入由中

央与总机构所在地按60∶40分享。

  （三）总机构预缴中央国库税款。总机构应将统一计算的

企业当期应纳税额的剩余25%，就地全额缴入中央国库，所

缴纳税款收入60%为中央收入，40%由财政部按照2004年至

2006年各省市三年实际分享企业所得税占地方分享总额的比

例定期向各省市分配。

  四、汇总清算
  企业总机构汇总计算企业年度应纳所得税额，扣除总机

构和各境内分支机构已预缴的税款，计算出应补应退税款，分

别由总机构和各分支机构（不包括当年已办理注销税务登记

的分支机构）就地办理税款缴库或退库。

  （一）补缴的税款按照预缴的分配比例，50%由各分支机

构就地办理缴库，所缴纳税款收入由中央与分支机构所在地

按60∶40分享；25%由总机构就地办理缴库，所缴纳税款收

入由中央与总机构所在地按60∶40分享；其余25%部分就

地全额缴入中央国库，所缴纳税款收入中60%为中央收入，

40%由财政部按照2004年至2006年各省市三年实际分享企

业所得税占地方分享总额的比例定期向各省市分配。

  （二）多缴的税款按照预缴的分配比例，50%由各分支

机构就地办理退库，所退税款由中央与分支机构所在地按

60∶40分担；25%由总机构就地办理退库，所退税款由中央

与总机构所在地按60 ：40分担；其余25%部分就地从中央国

库退库，其中60%从中央级1010442项“总机构汇算清缴所得

税”下有关科目退付，40%从中央级1010443项“企业所得税

待分配收入”下有关科目退付。

  五、税款缴库程序
  （一）分支机构分摊的预缴税款、汇算补缴税款、查补税

款（包括滞纳金和罚款）由分支机构办理就地缴库。分支机构

所在地税务机关开具税收缴款书，预算科目栏按企业所有制

性质对应填写1010440项“分支机构预缴所得税”、1010449项

“分支机构汇算清缴所得税”和1010450项“企业所得税查补

税款、滞纳金、罚款收入”下的有关目级科目名称及代码，“级

次”栏填写“中央60%、地方40%”。

  （二）总机构就地预缴、汇算补缴、查补税款（包括滞纳金

和罚款）由总机构合并办理就地缴库。中央与地方分配方式为

中央60%，企业所得税待分配收入（暂列中央收入）20%，总

机构所在地20%。总机构所在地税务机关开具税收缴款书，

预算科目栏按企业所有制性质对应填写1010441项“总机构预

缴所得税”、1010442项“总机构汇算清缴所得税”和1010450

项“企业所得税查补税款、滞纳金、罚款收入”下的有关目级

科目名称及代码，“级次”栏按上述分配比例填写“中央60%、

中央20%（待分配）、地方20%”。

  国库部门收到税款（包括滞纳金和罚款）后，将其中60%

列入中央级1010441项“总机构预缴所得税”、1010442项

中
国
财
政
杂
志
社

682  财经法规选编

“总机构汇算清缴所得税”和1010450项“企业所得税查补税

款、滞纳金、罚款收入”下有关目级科目，20%列入中央级

1010443项“企业所得税待分配收入”下有关目级科目，20%

列入地方级1010441项“总机构预缴所得税”、1010442项“总

机构汇算清缴所得税”和1010450项“企业所得税查补税款、

滞纳金、罚款收入”下有关目级科目。

  （三）多缴的税款由分支机构和总机构所在地税务机关开

具收入退还书并按规定办理退库。收入退还书预算科目按企

业所有制性质对应填写，预算级次按原缴款时的级次填写。

  六、财政调库
  财政部根据2004年至2006年各省市三年实际分享企业

所得税占地方分享总额的比例，定期向中央总金库按目级科

目开具分地区调库划款指令，将“企业所得税待分配收入”

全额划转至地方国库。地方国库收款后，全额列入地方级

1010441项“总机构预缴所得税”下的目级科目办理入库，并

通知同级财政部门。

  七、其他
  （一）跨省市总分机构企业缴纳的所得税查补税款、滞纳

金、罚款收入，按中央与地方60∶40分成比例就地缴库。需

要退还的所得税查补税款、滞纳金和罚款收入仍按现行管理

办法办理审批退库手续。

  （二）财政部于每年1月初按中央总金库截至上年12月31

日的跨省市总分机构企业所得税待分配收入进行分配，并在

库款报解整理期（1月1日至1月10日）内划转至地方国库；

地方国库收到下划资金后，金额纳入上年度地方预算收入。地

方财政列入上年度收入决算。各省市分库在12月31日向中央

总金库报解最后一份中央预算收入日报表后，整理期内再收

纳的跨省市分机构企业缴纳的所得税，统一作为新年度的缴

库收入处理。

  （三）税务机关与国库部门在办理总机构缴纳的所得税对

账时，需要将1010441项“总机构预缴所得税”、42项“总机构

汇算清缴所得税”、43项“企业所得税待分配收入”下设的目

级科目按级次核对一致。

  （四）本办法自2013年1月1日起执行。《财政部 国家税

务总局中国人民银行关于印发<跨省市总分机构企业所得税

分配及预算管理暂行办法>的通知》（财预[2008]10号）同时

废止。

  （五）分配给地方的跨省市总分机构企业所得税收入，以

及省区域内跨市县经营企业缴纳的企业所得税收入，可参照

本办法制定省以下分配与预算管理办法。

财政部 商务部关于印发《进口贴息资金管理办法》的通知

（2012年6月11日财企[2012]142号发出）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、商务主管
部门，新疆生产建设兵团财务局、商务局，有关中央管理企
业：

  为进一步规范进口贴息资金管理，我们针对几年来进口

贴息资金在申报、审核及管理中存在的问题，对《进口贴息资

金管理暂行办法》（财企[2007]205号）进行了修改完善，现将

修改后的《进口贴息资金管理办法》（详见附件）印发给你们，

请遵照执行。执行中如遇问题，请及时向商务部（财务司、产

业司）及财政部（企业司）反映。

                                      特此通知。

附件：

进口贴息资金管理办法

第一章

总

则

  第一条 为了加强和规范进口贴息资金的管理，发挥财
政资金在扩大进口，促进贸易平衡发展，推动产业结构调整和

经济增长方式转变等方面的宏观导向作用，制定本办法。

  第二条 本办法所称进口贴息，是中央财政对企业以一
般贸易方式进口列入《鼓励进口技术和产品目录》中的产品

（不含旧品）、技术，以贴息的方式给予支持的专项资金。

  第三条 进口贴息资金的管理应遵循公开透明、科学管
理、突出重点、利于监督的原则，充分体现财政资金的引导和

带动作用。

  第四条 商务部负责贴息资金的规划、组织、实施、审核
和管理工作。财政部负责贴息资金的审核、拨付、监督检查工

作。

第二章 申请条件、贴息标准与需要提供的材料

  第五条 企业申请进口贴息资金应当符合以下条件：
  （一）申请企业近三年内没有违法违规的行为，无恶意拖

欠国家政府性资金行为。

  （二）进口产品的，申请进口贴息的企业应当是《进口货

物报关单》上的收货单位；进口技术的，应当是《技术进口合

同登记证书》上的技术使用单位。

  （三）申请进口贴息资金的进口产品应当是上年度1月1

日至12月31日期间已完成进口报关；申请进口贴息资金的

进口技术应当是上年度1月1日至12月31日期间执行合同，

并取得银行出具的付汇凭证。

中
国
财
政
杂
志
社

	财政部  国家税务总局  中国人民银行关于印发《跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理办法》的通知
	财政部  商务部关于印发《进口贴息资金管理办法》的通知